
 

Metodický list – Jak urychlit nebo zpomalit chladnutí čaje? 
Autor: Michal Vavroš (2020) 

Téma: Tepelná vodivost vzduchu, vody a vakua (učivo: tepelná vlastnosti látek) 

Forma výuky: Skupinová (dvoučlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 2. ročník SŠ 

Materiál pro jednu skupinu žáků: pracovní list (zadání úlohy), termohrnek s víčkem, dvě 

kádinky, malé akvárium, varná konvice, tři teplotní čidla (ideálně propojená s počítačem), 

laboratorní stojan 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text,  

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. Při 

neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3 

(doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jak urychlit nebo zpomalit chladnutí čaje? 

Termoska. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-11-12]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/909699 

Ve svém životě jsme se už určitě setkali s nějakou nádobou, která byla více izolovaná 

od svého okolí než jiná. Ať už to byla termoska s čajem nebo kávou na cestu v zimě 

po horách nebo jsme v ní uchovávali led do osvěžujících nápojů v létě u bazénu. Máme 

zkušenost, že v termonádobě  si daná látka vzhledem k okolnímu prostředí uchová 

déle potřebnou teplotu.  

A nebo opačně? Ochlazení čaje nějak urychlit? Má velký smysl postavit hrnek na 

kovovou destičku? Jakým způsobem to všechno můžeme ověřit?  

Pro nalezení řešení navrhněte experiment, kterým bychom porovnali rychlost 

tepelné výměny mezi obyčejnou nádobou nebo termonádobou a okolním 

prostředí. Dále navrhněte experiment, kterým zjistíme, jak ovlivňuje podložka, 

na které stojí nádobka s horkou kapalinou, její proces ochlazování. 

Autor motivačního textu: Vavroš (2020) 



 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Experimentálně ověřit rychlost chladnutí stejného objemu kapaliny v obyčejné 

nádobě, nádobě umístěné ve vodní lázni a termoizolačním hrnku.    

 

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

Termohrnek s víčkem, dvě kádinky, malé akvárium, varná konvice, tři teplotní čidla (ideálně 

propojená s počítačem), laboratorní stojan (stativ). 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

Tepelná výměna mezi nádobkou s teplou kapalinou a okolním prostředím 

1. V rychlovarné konvici si připravíme horkou vodu, v akváriu studenou vodní lázeň. Do 

stativu upevníme teploměry a čidla spojíme s počítačem. 

2. Do všech tří nádob, termoizolační nádobky a dvou kádinek, nalijeme současně stejný 

objem teplé vody. 

3. Do nádob ponoříme měřící čidla a spustíme měření.  

4. Pozorujeme vývoj teploty a potvrdíme si tak námi očekávaný výsledek. 

 

 

Výsledky pozorování 
Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce a podobu výsledného grafu závislosti teploty vody 

v daných nádobách na čase. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Možné uspořádání pokusu pro 

dvě nádobky (jen pro 

inspiraci):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf závislosti teploty na čase (přibližně, graf je pro jiné pozorování) 

 

 

 


	Metodický list – Jak urychlit nebo zpomalit chladnutí čaje?

